PRIMEIRA
INFÂNCIA

PkPAQTAMÈNTO DE

EPUCAÇÃO E
CULTURA

PREFEITURA DE
SANTA CRUZ DA
CONCEIÇÃO

Ata da Primeira Reunião do Plano Municipal Pela Primeira Infância — PMPI-2025

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte cinco, às oito horas da manhã, iniciou-se

a reunião para revisão das metas que integram o Plano Municipal Pela Primeira Infância,

nas dependências do Departamento de Educação e Cultura, localizado à Rua Antônio

Ganéo n° 210, Centro. Reuniram-se os representantes dos Departamentos Municipais de

Educação, Saúde, Assistência Social, Conselho Tutelar, Esporte, Turismo e Lazer, entre

outros. Dando inicio a reunião, a Sra. Fernanda Cristina da Costa Marchiori, Diretora do

Departamento de Educação ressaltau a importância de ações concretas, que assegurem o

desenvolvimento pleno das crianças desde o nascimento até seis anos de idade, sendo

um compromisso de todos os setores envolvidos com as políticas públicas integradas e

humanizadas desse Plano Municipal pela Primeira Infância PMPI. Dando seguimento à

reunião, todos puderam se manifestar e pontuar sobre os eixos e metas que vem sendo

executadas por cada departamento responsável. Tomando a palavra, a Sra Carla Maria

Hornick de Almeida, representante dos Diretores das Escolas Municipais de Ensino

Infantil, argumentou a necessidade do Depto de Saúde realizar o levantamento nos

bairros, da população de zero a três anos incompletos, que encontram-se fora da Creche,

com a finalidade de atingir a estratégia 02 (dois) da Educação Infantil. Retomando a

palavra, a Sra Fernanda informou sobre a nomeação da nova Diretora do Depto Municipal

de Assistência e Desenvolvimento Social, Sra Valéria Conceição Dorighetti. Salientou

também a importância de mais atividades lúdicas voltadas às crianças, citando como

exemplo o evento circence realizado pelo Departamento de Educação e Cultura no mês

de abril. Após discussão e não havendo mais manifestos, a reunião foi encerrada e

lavrada a presente ata acordada e assinada por todos os presentes.

Santa Cruz da Conceição, 12 de maio de 2025.